Nam ratio dux quidam est virtutum; imperatrix

σωφροσύνη δὲ τοίνυν ἐστὶν ἐπικρατεία τῶν ἐπιθυμιῶν. Τῶν δὲ ἐπιθυμιῶν, αἱ μὲν εἰσὶ ψυχικαί, αἱ δὲ σωματικαί· ἀμφοτέρων δὲ τούτων ἐπικρατεῖν φαίνεται ὁ λογισμὸς. Ἐπεὶ πόθεν κινούμεν ἐπὶ τὰς ἀπειρημένας τροφὰς, ἀποστρεφόμεθα τὰς ἐξ αὐτῶν ἡδονάς; Οὐχ ὅτι δύναται τῶν ὀρέξεων κρατεῖν ὁ λογισμὸς; ἐγὼ μὲν οἶμαι. Ἀνέχεται γὰρ τὰ τῶν ὀρέξεων πάθη ὑπὸ τοῦ σώφρονος λογισμοῦ, καὶ φιμούνται πάντα τοῦ σώματος κινήματα ὑπὸ τοῦ λογισμοῦ. Οὕτω γὰρ καὶ ὁ σώφρων Ἰωσήφ ἐπαινεῖται ὅτι νέος ὢν, καὶ ἀκμάζων πρὸς συνουσιασμὸν ἠκύρωσε τῷ λογισμῷ τὴν τῶν παθῶν οἴστρον. Οὐ μόνον δὲ τὴν ἐπὶ τῆς ἡδουπαθείας οἴστρηλασίαν ὁ λογισμὸς ἐπικρατεῖν φαίνεται, ἀλλὰ καὶ πάσης ἡδουπαθείας καὶ ἐπιθυμίας.

Λέγει δ' οὖν ὁ νόμος· «Ὁχ ἐπιθυμήσεις τὴν γυναῖκα τοῦ πλησίον σου, οὐδὲ ὅσα τῷ πλησίον σου ἐστίν.» Ἐπεὶ, τίνα τρόπον, εἰ μονοφάγος τις ὢν τὸ ἦθος, καὶ γαστρίμαργος, καὶ μέθυσος παροδεύεται; Δηλονότι κύριός ἐστι τῶν παθῶν ὁ λογισμὸς. Πάλιν δὲ, καὶ διὰ τῶν βαιοτέρων παθῶν κρατεῖν ὁ λογισμὸς φαίνεται· φιλαργυρία, καὶ κενοδοξία, καὶ ἀλαζονεία καὶ βασκανία· πάντα γὰρ ταῦτα [τὰ] κακοήθης πάθη ὁ σώφρων νοῦς ἀπωθεῖσθαι ἢ βιάζεται,

¹⁰ Deut. v, 21.

tioni. Dijudicemus autem, quidnam sit ratio, et animi perturbatio. Et quot sint species animi perturbationum, et an in eas omnes obtineat dominatum. Et ratio quidem mens est cum recta ratione vitam sapientiae praeferens. Sapientia autem est cognitio rerum divinarum et humanarum, et causarum earum. Ipsa autem est disciplina legis, per quam divina honeste ac praeclare, et humana conducibiliter discimus. Sapientiae autem hae sunt quatuor virtutes, prudentia, justitia, temperantia, fortitudo, **215** magni et excelsi animi virtus. Omnium autem facile princeps est prudentia, ex qua animi perturbationibus dominatur ratio. Quae autem animi perturbationes continent maxime, duo sunt: voluptas et labor: eorum autem utrumque innatum est in anima. Multa vero et circa voluptatem sunt gaudia, et laborem praecedit metus, eundemque sequitur tristitia. Ira est communis affectio voluptati et dolori. In voluptate autem est etiam maligna affectio, omnium affectionum maxime varia et multiplex. In anima quidem arrogantia et maledicentia, et avaritia et gloriae cupiditas, contentio et invidia. In corpore autem, ingluvies, liguritia, et solum omnia vorandi aviditas. Sicut ergo duae sunt, corporis et animae plantae, et voluptas, et labor; ita etiam multae earum plantarum sunt propagines, quarum unamquamque expurgans veluti agricola, omnium cultrix ratio, amputans, complicans, et irrigans, et omnibus modis curans, morum et affectionum materiam mitigat. autem affectionum, et animi perturbationum.

Temperantia autem est dominatio in cupiditates. Atque ex cupiditatibus quidem aliae sunt animae; aliae vero corporis, et in ambas dominatum obtinere cernitur ratio. Undenam enim moti ad prohibita alimenta, aversamur quae ex eis oriuntur voluptates? An non quia ratio dominari potest appetitionibus? Ego quidem certe existimo. Nam a temperante ratione inhibentur harum appetitionum affectiones, omnesque corporis motiones ab ea refrenantur. Sic enim temperans quoque Joseph laudatur, quod cum esset juvenis et florens aetate ac vicens ad coitum, ratione fregit oestrum harum animi perturbationum. Non solum autem cernitur ratio superare impulsionem ad libidinem, sed etiam omnem mollitiem seu voluptatis dulcem titillationem, et cupiditatem omnem aliam.

Lex quidem certe dicit: «Non concupiscēs uxorem proximi tui, neque quae sunt proximi tui ullo modo ¹⁰.» Si quis solus vescatur, et si moribus lurco, et ebriosus, eruditur. Est scilicet ratio domina affectuum et animi perturbationum. Rursus autem violentioribus quoque animi perturbationibus dominari cernitur ratio, avaritiae, vanae gloriae, arrogantiae et invidiae: omnia enim haec maligna vitia mens moderata et temperans cogit repellere, sicut et iram, cui et ipsi

VARIAE LECTIONES.

† μεταπαίδεύεται. † ἀποθέσθαι.

dominatur. Moyses quidem certe justa indignatione commotus nihil fecit iracunde adversus Dathan et Abiron, sed ratione moderatus est animum. Potest enim, ut dixi, mens moderata **216** et temperans se fortiter gerere adversus affectiones ac perturbationes; et ex iis alias quidem transferre, alias autem frangere. Nam cur Jacob arguit Simonem et Levi, propterea quod Sichimitas repentine interfecerunt, dicens: « Maledicta est ira eorum! » Nam quando Deus hominem condidit, mores ei inseruit, et in omnibus sacram duce[m] mentem per sensus collocavit, et ei legem dedit, secundum quam vitam instituens regnum habeat temperans, justum et forte.

Quomodo ergo (dixerit quispiam), si affectionum et perturbationum domina est ratio, non dominatur oblivioni et ignorantia? Dicitur autem hoc valde ridicule. Non enim ut in suas affectiones dominatum obtineat ratio, est ei a natura ingeneratum; sed ut in affectiones corporis: ut, cupiditatem non potest quispiam excindere; sed ne serviat cupiditati, præbere potest ratio. Iram non potest quispiam excindere nostræ animæ; sed fieri potest ut ratione medeatur iræ. Malignitatem nostram non potest quispiam excindere; sed, ne malignitate inflectatur, potest ratio dare auxilium. Non enim affectuum et perturbationum eradicatrix est ratio, sed adversaria. Potest enim mens temperans vincere affectionum et perturbationum necessitates, et œstrorum exstinguere ardores, et corporum exsuperantes prosternere dolores, et repellere omnes affectuum dominationes. Sed dixerit fortasse quispiam: Non omnes superant affectus et perturbationes. Quoniam nec omnes prudentem habent rationem; sed qui ex toto corde curam gerunt Providentiæ, ii soli possunt superare carnis affectiones.

Maximi ex disputatione cum Pyrrho.

Virtutes in nobis naturales sunt, et qualiter in omnibus hominibus, inæqualitas autem nascitur ex eo quod quæ naturæ sunt, non æqualiter excolimus et elaboramus; nam si omnes pari studio, ad quod et nati sumus, quæ ex natura sunt operaremur, una utique in omnibus, uti natura, sic et virtus conspiceretur, neque plus, neque minus suscipiens. Si naturalia nobis, inquit, non ex exercitatione, sed ex creatione proveniunt, virtusque naturalis est, quomodo exercitatione et labore virtutes comparamus? Exercitatio, et qui eam sequuntur, labores, ad depellendam duntaxat fallaciam quæ per sensus est animæ admista, ab iis qui studio virtutis tenentur excogitati sunt, non autem **217** ad inducendas extrinsecus recenter virtutes; insunt enim nobis ex creatione, ut dictum est; unde simul atque perfecte dirimitur fallacia, continuo virtutis,

• C. 49. XLIX. 7.

VARIE LECTIONES.

• Σχολιασμοὶ ἐπὶ τῶν ἀποστόλων καὶ τῶν πατέρων.

ἄπερ καὶ τὸν θυμὸν, καὶ τοῦτου δεσπόζει. Θυμοῦ-
μενός; γέ τοι Μωϋσῆς κατὰ Δαθὰν, καὶ Ἀβειρών, οὗ
θυμοῦ τι κατ' αὐτῶν ἐποίησεν ἀλλὰ λογισμῶ, τὸν
θυμὸν διήτησε. Δυνατὸς γὰρ, ὡς ἔφη, ὁ σώφρων νοῦς
κατὰ τῶν παθῶν ἀριστεύσαι, καὶ τὰ μὲν αὐτῶν με-
ταθεῖναι, τὰ δὲ ἀκυρῶσαι. Ἐπεὶ διατὶ Ἰακώβ τοῦς
περὶ Σιμεὼν καὶ Λευὶ αἰτιεῖται διὰ τὸ τοῦς Σαμίτας ἠ-
αἰφνιδῶν ἀποκτεῖναι, λέγων ἑ Ἐπικατάρματος ὁ θυ-
μὸς αὐτῶν; Ὁπνηίκα γὰρ ὁ Θεὸς τὸν ἄνθρωπον
κατεσκεύασε, τοῦς τρόπους αὐτῶ, καὶ τὰ ἔθη περι-
εφύτυσε· καὶ δὴ ἐπὶ πάντων, τὸν ἱερὸν ἡγεμόνα νοῦν
διὰ τῶν αἰσθητηρίων ἐνεθρόνισε· καὶ τοῦτ' ἄν νόμον
ἔδωκε, καθ' ὃν πολιτεύμενος, βασιλεύσει· βασιλείαν
σώφρονά τε, καὶ δικαίαν, καὶ ἀνδρείαν.

Πῶς οὖν, εἶποι τις, εἰ τῶν παθῶν δεσπότης ἐστὶν
ὁ λογισμὸς, λήθης καὶ ἀνοίας οὐ δεσπόζει; Καὶ ἐστὶ
κωμικῆ γελοῖος ὁ λόγος. Οὐ γὰρ τῶν ἑαυτοῦ παθῶν
κρατεῖν ὁ λογισμὸς φαίνεται; ἀλλὰ τῶν σωματι-
κῶν, ὅσον ἐπιθυμίαν τις οὐ δύναται ἐκκόψαι ἡμῶν
ἀλλὰ μὴ δουλωθῆναι τῇ ἐπιθυμίᾳ δύναται ὁ λογισμὸς
παρασχέσθαι· θυμὸν τις οὐ δύναται ἐκκόψαι τῆς ψυ-
χῆς· ἀλλὰ τῶ θυμῶ δύνατον τῶ λογισμῶ βοηθῆσαι.
Κακοῦθειάν τις ἡμῶν οὐ δύναται ἐκκόψαι· ἀλλὰ εἰς
τὸ μὴ καμφοῦναι τῇ κακοῦθειᾳ δύναται ἂν ὁ λογι-
σμὸς συμμαχῆσαι· οὐ γὰρ ἐκρίζωτός ἐστι τῶν πα-
θῶν ὁ λογισμὸς, ἀλλ' ἀνταγωνιστής. Δυνατὸς γὰρ
ἐστὶν ὁ σώφρων νοῦς νικῆσαι τὰς τῶν παθῶν ἀνάγκ-
ας, καὶ σβέσαι τὰς τῶν ὀσטרων φλεγμονάς, καὶ
τὰς τῶν σωμάτων ἀλλογρόνας κατ' ὑπερβολὴν οὐσας
καταπαλαῖσαι, καὶ ἀποπτύσαι πάσας τὰς τῶν πα-
θῶν ἐπικρατείας. Ἄλλ' ἴσως εἶποι τις· Οὐ πάντες
περικρατοῦσι τῶν παθῶν. Ὅτι οὐδὲ πάντες φρόνιμον
ἔχουσι τὸν λογισμὸν, ἀλλ' ὅσοι τῆς εὐσεβείας προ-
νοοῦσιν ἐξ ὅλης τῆς καρδίας, οὗτοι μόνοι δύναται
κρατεῖν τῶν τῆς σαρκὸς παθῶν.